sibi

sibi materfamilias esse velle, quærebat, vxor se velle respondebat, & vice versa; hæque nuptiæ dicebantur fieri per coemptionem. Usu, quando ita collocabatur viro vxor, vt nullum ius præter usum in eam haberet, quæ tamen longè à prioribus differebat, cum illæ matresfamilias essent, & quod transiissent in potestatem & familiam mariti, ei loco filiarum haberentur, hæc vero tantum ad usum & liberorum quærendorum causa ducta esset. Vxoris titulum sponsa nactâ & in domum ingressa, tota dies in nuptiarum sacrificijs, conuiujs & saltationibus transigebatur. Primum autem porca immolabatur, vt ager mulieris esset fertilior. Deinde celebrabantur sacra Nyctelia, de quibus latius N. Hottomannus in lib. obseruationum ad veterum ritum nuptiarum pertinentium. Hi autem ritus in hac lege planè tolluntur & pompa omnis aliaque nuptiarum celebritas omissenda censetur. Ratio est, quia non ritus, pompa & solennia, sed consensus

E 5 vtri-

vtriusq; ducentis & nubentis sunt matri-  
 monij substantia, quod consensus con-  
 trahentium atq; amicorum fides firma-  
 re hac in l. dicitur. Licet autem Franci-  
 scus Hotomannus in *question. illustri. cap.*  
*25.* hanc legem multis rationibus impu-  
 gnet, & omnes solemnitates adhiberi  
 necesse esse grauissimè defendat, hac ta-  
 men l. expressè eius sententia refellitur,  
 quæ tamen etiam ita defendi potest,  
 quod moribus quidem nostris quædam  
 ceremoniæ introductæ sint, l. *consuetudo.*  
*D. de. legib.* Quæ tamen etiam diuersæ  
 sunt, vt nihil certi de illis statui possit,  
 sed potius ad cuiusvis loci obseruationes,  
 statuta, reformationes, & ordinationes,  
 si certa sententia de ijs ferri debeat, re-  
 currendū sit. Nostra vero in l. omnes il-  
 læ ceremoniæ & pōpa, vt dixi sublata est.

## LEX XXIII.

*Imperialis beneuolentia pro-*  
*prium hoc esse iudicantes, vt*  
*omni tempore subiectorum com-*  
*moda tam inuestigare, quam*  
*eis mederi procuremus: lapsus*

*quoq; mulierum, per quos indi-*  
*gnam honore conuersationem*  
*imbecillitate sexus elegerint, cō-*  
*petenti moderatione subleuādos*  
*esse censemus, minimeq; eis spem*  
*melioris conditionis adimere: vt*  
*ad eam respicientes, improvidā*  
*et minus honestā electionem fa-*  
*cilius derelinquant. Nam ita cre-*  
*dimus DE I beneuolentiam, et*  
*circa genus humanū nimiam cle-*  
*mentiam (quantum nostra natu-*  
*ra possibile est) imitari, qui quo-*  
*tidianis hominū peccatis semper*  
*ignoscere dignatur, et pœnitentiā*  
*suscipere nostram et ad meliorē*  
*eam statū deducere. Quod si cir-*  
*ca nostro subiectos Imperio nos*  
*etiam facere differamus: nulla*  
*venia digni esse videbimur, etc.*

Propter

**P**ropter l. prolixitatem nimiam ea tota adscripta non est. Fuit autem Imperator Iustinianus huius legislator, Iustini Imperatoris ex sorore nepos, eiusdemque filius adoptiuus, primus auctor comparandi Iuris & Nouellarum Constitutionum, de quo multi Iurisconsulti & Historici plurimum scripsere; Eius vita autem in præfatione commentariorum Francisci Hotomanni ad institution. Iuris plenius descripta extat, & à nobis alibi forte recensabitur. Est autem hæc l. nimis prolixa, at valde explicatu facilis. Testatur Seneca, nullam ex omnibus virtutibus magis principi conuenire, quam elementiam, cum illa nulla sit humanior. Hanc sanè Imperator Iustinianus etiam ob oculos habens, misericordia motus, lapsus quosdam mulierum, per quos indignam honore conuersationem imbecillitate sexus elegerint, competenti moderatione subleuandos esse censet. *§. Imperialis beneuolentia.* Ratio dubitandi est, quia delicta

non

non debeant impunita ferri. Ratio tamen decidendi, primum sexus muliebris imbecillitas: secundo, misericordia & clementia Principis, ab ipso diuino Numine mutuata. Nam, ut ait Imp. Si Deus cottidianis hominum peccatis semper ignoscere dignatur, & pœnitentiam suscipere nostram, & ad meliorem statum eam reducere, nos quoque eius beneuolentiam & circa genus humanum nimiam clementiam imitari debere censemus. & nisi circa nostro subiectos Imperio nos etiam facere differemus: nulla venia digni esse videbimur. Addit scænicas & qui in loco turpi vixerunt mulieres, si resipuerint, posse impetrare, vt liberum sit illis matrimonium contrahere, quo facto, eas ad pristinum statum reduci, nomen scænicarum mulierum deponere & ex ijs natos liberos legitimos esse. *§. presente sanctione.* Matrimonij contractus illis conceditur ex gratia & speciali priuilegio. Ratio dubitandi est, quia semel malæ fuerint, & vitam

& vitam turpem egerint, atque se macula adsperserint, quæ tam facile tolli non possit. *l. semel. De reg. iur. in 6.* Ratio tamen decidendi, quia resipuerint. Resipiscencia autem omnia præcedentia vitia tollantur, insuper magnus matrimonij sit favor. *supra adductis ll.* Quid si iurauerint in tali professione se perseveraturos? Respondetur, Nihilominus illis prospiciendum; quod cum prædictis pugnat. Vult enim Imp. vt saltim resipisceres gratia illa gaudeant. Hæc erit solutio quod iuramentum illud sit contra bonos mores. Legibus autem expressum est, illicitæ rei iusiurandum seruari non oportere: & poenam per iurij in eum conuertendam esse, qui exigit. *Novell. constitut. scenicas, non solum si fideiussor. §. quod ei permittitur.* Reducuntur ad pristinum statum & nomen scenicarum mulierum amittant, quia per matrimonium subsequens omnis macula præcedens tollatur. *§. ult. inst. de nupt.* Liberi quoque eorum efficiuntur legitimi, & patri sui heredes.

cui

cui succedunt in omnibus bonis. Ratio quia ex legitimo & ab Imp. concessio matrimonio nati sunt, & propterea iisdem, quibus alij naturales liberi privilegijs gaudent. Possunt tamen eiusmodi scenicæ mulieres etiam post rescriptum impetratum à matrimonio sese abstinere, modo vitam turpem deposuerint, & meliorem elegerint, nec tamen eorum lædetur existimatio. Ratio est vitæ emendatio, & à vitiorum maculis facta absolutio, quæ reuocari & retractari non debet. Possunt autem, si vitam cælibem eligere maluerint, totam suam substantiam, cui voluerint, donare vel legare. Ratio, quia quilibet rerum suarum moderator & arbiter, & cuilibet de suis bonis pro libitu testari placet, qui non expressè prohibetur, *iuxta tot. tit. qui fac. test. poss. imperatore alicui dignitatē conferente*, ea similis est mulieri scenicæ à macula absoluta. Similis vero ratio est, quia gratia Imperatoris potius extendenda & amplianda quam re-

strin-

stringenda sit. *l. cum quidam 19. D. de liber. & posthum.* Concessa enim dignitate, reliqua omnia ea impediencia simul sublata esse censentur, *l. 2. C. de dignitat. lib. 12.* Scenicæ mulieris filia post acceptum & impetratum rescriptum concepta, eodem quo mater, gaudet priuilegio nec Scenicæ filia adpellari potest. *§. his illud.* Ratio, quia tempus conceptionis inspiciendum sit, vt si filius consulis antequam consul pater factus est conceptus fuerit, is consulis filius dici non potest, reliquis, patre consulatum gerente, progenitis titulum filiorum consularium vsurpantibus. Idq; in alijs similibus quoque passim obseruatur. *l. Curialib. 66. C. de decurio. l. si tutoris. §. si iussu. D. quod iussu. l. de eo qui. D. ad l. Cornel. de fals. l. Titius. D. de militari testam. l. 2. §. in filiis. D. de decurionib. l. in delictis. D. de noxalib. actionib.* Legibus etiam antiquis cautum erat, ne matrimonia inter impares honestate personas sine dotalibus instrumentis contraherentur. Hæ omnes & singulae

in

in *§. Immo etiam.* tolluntur. Ratio est quia nec dos, nec instrumenta dotalia, sed solus consensus, matrimonium constituent, & matrimonium sine dote bene; dos sine matrimonio vero nullo modo consistere possit. *l. ult. C. de donationib. ante nuptias.*

## LEX XXIV.

## IDEM A. AD SENATVM.

*Sancimus si quis nuptiarum fecerit mentionem in qualicunque pacto. quod ad dandum vel ad faciendum, vel non dandum vel non faciendum concipitur, & siue tempus nuptiarum dixerit siue nuptias nominauerit: non aliter intelligi conditionem esse adimplendam, vel non extenuandam, nisi ipsa nuptiarum*

F rum

*rum accedat festiuitas: Et non esse tempus inspiciendum, in quo nuptiarum etas, vel feminis post duodecimum annum accesserit, vel maritis post quartum decimum annum completum: sic etenim Et antiqui iuris contentio dirimetur Et immensa librorum volumina ad mediocrem modum tandem peruenient.*

**I**N hac l. agitur de differentia nuptiarum & matrimonij. Definuntur autem Modestino Nuptiæ coniunctio maris & feminae, & consortium omnis vitæ, diuini & humani iuris communicatio. *l. i. D. de rit. nupt.* Iustinianus nuptias describit viri & mulieris coniunctionem, indiuiduam vitæ societatem continentem. *§. i. instit. de nupt.*

*nupt.* quæ tamen descriptio, potius ad Matrimonium quam ad nuptias refertur, cum I C C. plerunque non verborum proprietatem, sed animi destinationem exprimere soleant; & nihil aliud est matrimonium, quam indiuidua illa consuetudo viuendi, quæ ita à natura instituta est, vt non solum iucundissima, verum etiam vtilissima vitæ societas miretur. Tertullianus *lib. i. ad uxorem*, coniunctionem hanc viri & feminae, benedictam à Domino, vt generi humano, & replendo orbi & instruendo seculo excogitatam ait. Distinguantur autem aliquot in locis veluti *l. 10. Et l. 11. D. de rit. nupti. §. si aduersus ea, Institution. de nupt. §. quibus connumerari. Institution. de heredib. qua ab intest. Et Institut. de patr. potest.* Ait ergo mentione nuptiarum facta, non sufficere ætatem nubilem in ll. contrahere volentibus præscriptam, sed oportere matrimonium

F 2      recipia

re ipsa contrahi, & nuptiarum festiuitatem interuenire. Ratio dubitandi est, quia nuptias non concubitus sed consensus facit. *l. 15. D. de condition. & demonstrat. l. 31. D. de reg. iur. & alias dicitur, Matrimonium non coitum, sed maritalem adfectionem facere. l. 32. §. si mulier. D. de donat. inter vir. & uxor.* Ratio tamen decidendi est, quia matrimonium ferè dici non possit, nisi indiuidua illa cohabitandi consuetudo & indissolubilis societas interueniat. *d. §. 1. instit. de nupt.* Nec obstat dubitandi ratio. Debet enim semper consensus præcedere vt matrimonium contrahatur, quem tamen ipsam nuptiarum festiuitatem, hoc est, vtriusq; maris & femine coniunctionem & realem cohabitationem subsequi oportet. Obstat *l. si donationū. supra. hoc tit.* in qua omnia sollempnia nuptiarum sublata sunt. Respondeo, hîc non loquimur de matrimonij solemnitatibus, sed de eiusdem consummatione.

LEX

AD TIT. COD. DE NUPTIIS. 85  
LEX XXV.

IDEM A. IULIANO  
NO P. P.

*Si furiosi parentis liberi in cuius potestate constituti sunt, nuptias possint contrahere, apud veteres agitabatur. Et quidē filiam furiosi marito posse copulari, omnes pene iuris antiqui conditores admiserunt. Sufficere enim putauerunt, si pater non contradicat. In filio autem familias dubitabatur, & Vlpianus quidē retulit constitutionē Imperatoris Marci, qua de furioso non loquitur, sed generaliter de filiis mente capti: siue masculi siue femina sint, qui nuptias contrahunt: vt hoc facere possint etiam non adito principe.*

F 3 Et

Et aliam dubitationem ex hoc emergentem, si hoc quod de mente capto constitutio induxit, etiam in furiosis obtinendum sit, quasi exemplo mente capti & furiosi filios adiuvantes. His itaq; dubitatis, tales ambiguitates decedentes, sancimus hic repleri quod Diui Marci constitutioni deesse videtur, ut non solum dementis, sed etiam furiosi liberi cuiuscunq; sexus possint legitimas contrahere nuptias, tam dote quam ante nuptias donatione à Curatore eorum prestanda: estimatione tamen in hac regia urbe excellentissimi Praefecti urbis, in prouincijs autem virorum clarissimorum earum

earum Praesidum, vel locorum antistitum, tam opinione personae quam moderatione dotis. Et ante nuptias donationis constituenda: presentibus tam curatoribus dementis vel furiosi, quam iis qui ex genere eorum nobiliores sunt: ita tamen, ut nulla ex hac causa oriatur: vel in hac regia urbe, vel in prouincijs iactura substantiae furiosi vel mente capti: sed gratis omnia procedant, ne tale hominum infortunium, etiam expensarum detrimento prae grauetur.

**M**ente capti filios sine parentis consensu matrimonium constituere, & dotem donationemq; de bonis patris sine aliarum ex-

expensarum dispendio pro facultatibus  
& dignitatibus constituere posse expressi  
iuris est. *l. quæro. D. de iure dot. l. cum plures.*  
*§. ult. D. de administ. tut.* Cum autem nul-  
la liberorum furiosi mentio fieret, in fi-  
lios familias an non consensum adhibere  
debeat, dubitabatur. Et eam decidendo  
sancit Imp. hac l. non solum dementis,  
sed etiam furiosi liberos cuiuscunque se-  
xus, legitimas nuptias, tam dote quam  
ante nuptias donatione à Curatore pra-  
standa, præcedente moderatione, &  
Præfecti urbis moderatione constituen-  
da posse contrahere. Ratio dubitandi e-  
rat, quia constitut. Imp. Marci nullam  
mentionem furiosi faceret, sed tantum  
generaliter de mente capti liberis dispo-  
neret. Ratio tamen decidendi, quia me-  
te captus & furiosus sæpè in iure pro eo-  
dem habeantur, & ideo quod de mente  
capto constitutio induxisset, etiam in fu-  
riosis obtinendum sit, quasi exemplo  
mente capti furiosi quoq; filij adiuuandi  
essent. Quæ autem hac in l. traduntur,  
eadem

eadem superius in *l. tum dementis. de E-  
pisc. audient.* repetita sunt. Fauet autè Im-  
perator eiusmodi liberis, dum vult vt fu-  
riosis substantiæ vel bonorum iactura fi-  
at, sed gratis omnia procedant. Ratio  
dubitandi erat, quia parentes liberos su-  
os dotare teneantur. *l. i. §. & si. D. si quid  
in fraud. credit. l. 12. C. ad SC. Velleian. l. i. §. si  
sub conditione. D. de dot. collat. & opponun-  
tur in iure vxor dotata & indotata. l. 78.  
§. quod si. D. de iur. dot.* Ratio tamen deci-  
dendi est, quia adfecto non debet addi  
adfectio. *l. Diuus. D. de officio Præsid. &  
ne tale hominum infortunium, quod  
deplorandum est, etiam expensarum de-  
trimento prægrauetur. hac l. nostra in fin.*

## LEX XXVI.

## IDEM A. IVLIA-

NO. P. P.

*Si quis alumna suam liberta-  
te donauerit, & in matrimonio  
F 5 suo*

suo collocauerit: dubitabatur a-  
 pud antiquos utrumne huius-  
 modi nuptia legitima esse vide-  
 antur, an non. Nos itaq; vetu-  
 stam ambiguitatem decidentes  
 non esse vetitum matrimonium  
 censemus. Si enim ex adfectu o-  
 mnes introducuntur nuptia, &  
 nihil impium nec legibus contra-  
 rium in tali copula expectamus,  
 quare predictas nuptias inhibe-  
 das existimemus? Nec enim ho-  
 mo sic impius inuenitur, ut quã  
 ab initio loco filia habuit, eam  
 postea in suo collocet matrimo-  
 nio: sed ei credendum est, quia  
 eam & ab initio, non ut filiam e-  
 ducavit, & libertate donauit, &  
 dignã postea suo iudicauit ma-  
 trimonio. Ea videlicet persona  
 omni.

omnimodo ad nuptias venire  
 prohibenda, quam aliquis siue  
 alumna sit, siue non, à sacrosan-  
 cto suscepit baptisate: cum ni-  
 hil aliud sic inducere potest pa-  
 ternam affectionem & iustam  
 nuptiarum prohibitionem, quã  
 huiusmodi nexus per quẽ DEO  
 mediante, anima eorum copu-  
 lata sunt.

**R**ia hac in l. constituuntur. Pri-  
 mum est, quod Dominus alum-  
 nam suam vxorem ducere que-  
 at. Ratio dubitandi erat, quia loco filia  
 habeatur. Impium autem sit, ut quis eam  
 quam filiam prius agnouit, postea matri-  
 monio sibi iungat. *l. nemini liceat. supra,*  
*hoc tit.* cum eiusmodi matrimonium,  
 quo incestus committitur, planè sit in-  
 utile. Ratio tamen decidendi est, quia ex  
 adfectu hoc matrimonium profici-  
 scatur nec legibus contrarium sit. Nec  
 obstat

obstat dubitandi ratio. Intelligenda enim est de filia adoptiua, de qua paulo post dicetur. Nec ea, quam quis alit, filiae appellatione continetur, cum alumna ea sit, quam quis loco ancillae aluit, & postea manumisit, & dignam suo putauit matrimonio. *l. 16. §. 1. D. de his qui. ut indign. l. 1. §. qui domini. D. ad SC. Syllaniam. l. 62. D. ad SC. Trebell. l. 26. D. quando dies legator. l. 27. §. ult. l. 41. §. Seium. D. de legat. 3. & alia innumerabiles.* Secundum est, quod inter patrem & filiam adoptiuam nuptiae subsistere non possint, Ratio dubitandi, quia iam emancipata sit, & plane non tantum ex ipsius potestate, sed etiam familia exiuerit, ut peregrinae loco habeatur, argumento ducto à patre naturali, ad adoptiuum, cuius liberi emancipatione facta, etiam in aliam familiam nempe adoptantis transferuntur. *l. 2. D. de adoption.* Ratio tamen decidendi est, quia ut dixi, impium sit, ut quis eam ducat, quam loco filiae semel habere coeperit. *d. l. nemini liceat.* Nec obstat dubitandi

AD TIT. COD. DE NUPTIIS. 93  
tandi ratio. Quia ne naturalis quidem patris filia ab eodem duci vxor potest, ut argumentatio illa subsistere non possit. Tertium est, quod nemo eam possit ducere vxorem, quam è sacro baptismo suscepit. Ratio dubitandi est, quia sic à domo & familia sua aliena, imò interdum in alijs longè distantibus territoriis educata. Cum peregrina autem, ut & alia quæ nulla alicui consanguinitate vel adfinitate coniuncta est, nusquam in iure nuptias fieri prohibitum esse. Ratio vero decidendi, quia per hunc actum spiritualis quædam cognatio contrahatur, ita ut nihil aliud tantam paternam adfectionem & iustam nuptiarum prohibitionem, atque eiusmodi nexus per quem DEO mediante, animæ eorum copulatæ sunt inducere possit. *c. 1. de cognat. spirituali, lib. 6.* Dubitandi ratio non obstat. Licet enim naturalis filia dici non possit, spiritualis tamen efficitur, qui nexus longè est firmior & sanctior.

IDEM. A. IOAN-  
NI P. P.

*Sancimus nuptias, quæ inter masculos & feminas maiores, vel minores sexagenariis vel quinquagenariis lege Iulia, vel Papia prohibita sunt, homines volentes contrahere, ex nullo modo, nec ex ulla parte tales nuptias impediri.*

**H**Æc l. per se facilima est, nec eget longa explicatiōe. Ait enim hodiè etiam inter senes matrimonium contrahi posse, quod olim non concedebatur. Ratio dubitandi est, quia matrimonium liberorum procreandorum causa institutum sit, senes autem liberos procreare nō possint. Ratio tamē decidendi est, quia matrimonia debe-  
ant

ant esse libera, & proinde nemo ab eius contractu arceri. *l. Titia. 134. D. de verb. obligat.* Nec obstat dubitandi ratio, loquitur enim l. nostra, de eiusmodi senibus, qui adhuc coire & procreare possunt, non etiam de ijs, qui maleficiati aut frigidi sunt, quibus natura matrimonium inire prohibet, & licet ab illis contrahatur, per diuortium rescindi potest. *c. 2. extra de frigid. & maleficiat.*

## LEX XXVIII.

IDEM A. IOAN-  
NI P. P.

*Si libertam quis uxorem habeat, deindè inter Senatores scribatur dignitate illustratus, an solvatur matrimonium apud Vlpianum quærebatur quia lex Papia inter senatores & libertas stare connubia non pati-*

patitur. Nos igitur DEI sequentes iudicium, non patimur in uno eodemque connubio mariti felicitatem uxori fieri infortunium, ut quantum vir in altum tollatur, tantum et coniunx eius decrescat, imò magis penitus depereat. Absit itaque à nostro tempore huiusmodi asperitas, et firmum maneat matrimonium et uxor marito concrescat, et sentiat eius fulgorem, stabileque maneat matrimonium ex huiusmodi superuentu minimè diminutum. Simili modo si privati hominis filia ad liberti ueniat connubium et postea pater mulieris ad senatoris dignitatem fuerit elatus:

taceat

taceat Papiæ legis crudelissima sanctio, et neque per hunc modum dissoluatur matrimonium inter facti senatoris filiam et libertum, ne soceri prosperitas sine genero inueniatur; Melius enim est legis Papiæ in utroque casu seueritatem compescere, quam eam sequendo, hominum matrimonia dispergere, non ex vitio mulieris et mariti, sed ex prospera alterutrius partis fortuna, cum enim ex una radice vitium nascitur, consequens est, ut una lege tollatur.

**H**uius facti species est, quod maritus senator factus uxorem suam libertinam ob nouam dignitatem adeptam repudiare non possit. Ratio dubi-

G tandi

tandi est, quia l. Iulia cautum sit, ne inter senatorem & libertinam connubia stent, *l. lege Iulia. D. de rit. nupt.* Ratio autem decidendi est, quia in vno eodemque connubio felicitas mariti, vxori non esse debet infortuniū, & planè impiū sit, vt maritus in altum extollatur, & vxor penitus pereat, hac *l. ult.* Nam vt Impp. Arcad. & Honor. in *l. ult. D. de statu is & imagi.* rescribunt, virtutum præmia merentibus tribui conuenit, & aliorum honores alijs damnorum occasionem fieri non oportet. Et Martianus IC. ait, si cui vt libertolegatum fuerit, non idcirco legatum amitti, quia postea annulos ab Imp. acceperit, honorem enim eius auctum esse, non conditionem mutatam. *l. falsa 33. D. de condit. & demonstrat.* Non obstat dubitandi ratio, quia de senatore accipienda est, nondū vxorem habente. At nostra *l. de senatore*, qui antequam dignitatem senatoriam adipisceretur, libertinā duxit. Cum hac *l. concordat l. patre. D. de his qui sunt sui vel alien. iuris. l. si cum do-*  
*tem.*

*tem. §. an autem illa. D. soluto matrim.* Proponitur hac in *l.* & alius casus non longe tamen à priore distans, ita vt dubitandi & decidendi eadem sint rationes, & propterea longiori explicati-  
one vel deductione

opus non  
sit.

F I N I S.